

## Grupul ROMGAZ a publicat Raportul anual 2023

Versiunea completă a **Raportului anual 2023** este disponibilă pe website-ul societății [www.romgaz.ro](http://www.romgaz.ro), secțiunea *Investitori - Rapoarte anuale*.

**Raportul anual 2023** cuprinde **Raportul consolidat al administratorilor pentru anul 2023, Rapoartele auditorului independent asupra situațiilor financiare consolidate și situațiilor financiare individuale pentru anul încheiat la 31 decembrie 2023, Situațiile financiare consolidate și Situațiile financiare individuale pentru anul încheiat la 31 decembrie 2023, întocmite în conformitate cu Ordinul Ministerului Finanțelor Publice 2844/2016, Declarațiile persoanelor responsabile din cadrul Societății cu privire la situația financiar-contabilă anuală a Grupului Romgaz și situația financiar-contabilă anuală a Societății pentru anul încheiat la 31 decembrie 2023 și la Raportul consolidat al administratorilor pentru anul 2023.**

### GRUPUL ROMGAZ<sup>1</sup> în cifre

Grupul Romgaz a înregistrat în anul 2023 o **cifră de afaceri** de 9.001,87 milioane lei, în scădere cu 32,62%, respectiv 4.357,77 milioane lei, comparativ cu cea realizată în 2022 (13.359,65 milioane lei).

**Profitul net** de 2.812,10 milioane lei a fost mai mare decât profitul net înregistrat în anul 2022 cu 265,39 milioane lei (+10,42%).

Performanțele Grupului Romgaz în anul încheiat la 31 decembrie 2023 au fost influențate de factorii de mai jos:

- ✓ **Veniturile totale** sunt mai mici în 2023 cu 4.295,4 milioane lei, înregistrând o scădere de 31,45%, ca urmare a următorilor factori:
  - diminuarea cifrei de afaceri din vânzarea gazelor naturale (7.766,97 milioane lei în 2023 față de 11.306,97 milioane lei în anul anterior); un efect important în diminuarea cu 31,31% a cifrei de afaceri din vânzarea gazelor naturale l-a avut obligația impusă de OUG nr.27/2022 prin care Romgaz a vândut cea mai mare parte a producției la preț reglementat de 150 lei/MWh (86,43% din livrări);
  - cifra de afaceri din vânzarea de energie electrică a înregistrat, de asemenea, o diminuare (406,98 milioane lei în 2023 față de 1.330,61 milioane lei în anul anterior). Începând cu anul 2023, Romgaz a vândut aproape toată energia electrică produsă la prețul de 450 lei/MWh, conform prevederilor OUG nr.27/2022;
  - cifra de afaceri aferentă serviciilor de înmagazinare a înregistrat o majorare de 17,66% (552,19 milioane lei în 2023, față de 469,33 milioane lei în 2022), în principal datorită creșterii capacității rezervate de clienți pentru înmagazinarea gazelor naturale;
- ✓ **Cheltuielile totale** au scăzut cu 54,77% față de anul trecut în principal datorită diminuării impozitului pe veniturile suplimentare aferente gazelor naturale (-4.014,05 milioane lei) și a cheltuielilor cu redevența (-1.039,56 milioane lei). În perioada ianuarie-decembrie 2022, Grupul a înregistrat cheltuieli

<sup>1</sup> Grupul Romgaz este format din SNGN Romgaz SA („Societatea”/„Romgaz”) ca societate mamă și filialele SNGN Romgaz SA - Filiala de Înmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiești SRL (“Depogaz”) și Romgaz Black Sea Limited (fosta ExxonMobil Exploration and Production Romania Limited), ambele deținute în proporție de 100% de Romgaz.

de 403,80 milioane lei cu impozitul pe veniturile suplimentare pentru energia electrică vândută, devenit ulterior contribuție la fondul de tranziție energetică; având în vedere vânzarea energiei electrice la preț de 450 lei/MWh în proporție de peste 90%, această contribuție este ne semnificativă în perioada analizată;

- ✓ **Creșterea profitului brut consolidat** cu 21,98% față de nivelul înregistrat în perioada similară a anului 2022 a fost anulată în mare parte de impozitul pe profit. Impozitul pe profit include contribuția de solidaritate introdusă la finalul anului 2022 pentru anii 2022-2023. În anul 2023 cheltuiala cu această contribuție a fost de 1.687,37 milioane lei, în creștere cu 684,58 milioane lei față de anul anterior;

Marjele realizate ale **profitului net consolidat** (31,24%), **EBIT consolidat** (54,41%) și **EBITDA consolidată** (59,70%) sunt în creștere față de nivelurile înregistrate în anul 2022 (19,06%; 29,81% și, respectiv, 33,93%). Creșterile sunt datorate unui nivel mai redus al cheltuielilor cu redevența (600,52 milioane lei în 2023 față de 1.640,08 milioane lei în 2022) și al celor cu impozitul pe veniturile suplimentare din activitatea de vânzare a gazelor naturale (889,80 milioane lei în 2023, față de 4.903,85 milioane lei în 2022), ca urmare a aplicării prevederilor OUG nr.27/2022. Potrivit acestei ordonanțe, cantitățile de gaze naturale vândute la prețul de 150 lei/MWh sunt exceptate de la plata impozitului pe venitul suplimentar, iar redevența este calculată și plătită la acest preț, nu la cel de referință comunicat lunar de Agenția Națională pentru Resurse Minerale.

**Profitul net consolidat pe acțiune** a fost de 7,30 lei, în creștere cu 10,42% față de anul anterior.

**Investițiile** realizate de Grupul Romgaz în anul 2023 au fost în valoare de 1.214,15 milioane lei.

**Din punct de vedere cantitativ, vânzările de gaze naturale** (inclusiv gaze achiziționate pentru revânzare) în 2023, ale Grupului Romgaz, au scăzut cu 4,57%.

**Consumul de gaze naturale în România** la nivelul anului 2023 a înregistrat o scădere de aproximativ 6,52%, de la 109,59 TWh la 102,45 TWh, conform rapoartelor de monitorizare a pieței publicate de ANRE și estimărilor de consum ale societății<sup>2</sup>.

**Producția de gaze naturale** a societății a înregistrat, la nivelul anului 2023, un volum de 4.788,5 mil.mc, respectiv un declin de 3,00%, raportat la producția din anul 2022.

Cu această producție, conform datelor estimate, Romgaz a avut o **cotă de piață** de cca.50% a livrărilor în consumul total al României, în creștere cu aproximativ 1% față de anul 2022.

**Producția de energie electrică** a Romgaz în anul 2023 a fost de 962,6 GWh, fiind cu 13,32% mai mică în comparație cu producția realizată în anul 2022. Evoluția acesteia a fost în strânsă legătură cu cererea de energie, evoluția prețurilor pe piețele concurențiale și cantitatea de combustibil alocată pentru producere de energie electrică. **Cota de piață** deținută de Romgaz, conform datelor preliminare publicate de Transelectrica, este de 1,72%.

## Rezultate financiare consolidate relevante

(milioane lei, dacă nu se specifică altfel)

T4 2022	T3 2023	T4 2023	Δ T4 (%)	Indicatori principali	2022	2023	Δ '23/'22 (%)
2.547,1	1.913,0	2.191,6	-13,96	Cifra de afaceri (CA)	13.359,7	9.001,9	-32,62
2.604,3	2.065,7	2.171,4	-16,62	Venituri	13.658,1	9.362,7	-31,45
1.120,5	1.025,3	1.153,3	2,93	Cheltuieli	9.506,2	4.300,1	-54,77
0,7	1,7	1,6	128,57	Cota parte din rezultatul asociaților	2,4	4,9	104,17
1.484,5	1.042,1	1.019,6	-31,32	Profit brut	4.154,2	5.067,5	21,98
1.175,6	559,0	376,2	-68,00	Impozit pe profit	1.607,5	2.255,4	40,30

<sup>2</sup> Deoarece ANRE nu a publicat, la data prezentului Raport, rapoartele de monitorizare a pieței gazelor pentru 2023, datele utilizate pentru consumul național și cotele de piață reprezintă date estimate.

T4 2022	T3 2023	T4 2023	Δ T4 (%)	Indicatori principali	2022	2023	Δ '23/'22 (%)
308,9	483,1	643,4	108,29	Profit net	2.546,7	2.812,1	10,42
1.457,2	1.007,7	991,4	-31,97	EBIT	3.982,3	4.897,6	22,98
1.637,3	1.114,9	1.099,7	-32,83	EBITDA	4.532,4	5.374,2	18,57
0,80	1,3	1,7	108,29	Profit pe acțiune (EPS) (lei)	6,6	7,3	10,61
12,13	25,25	29,36	142,04	Rata profitului net (% din CA)	19,06	31,24	63,90
57,21	52,68	45,23	-20,94	Rata EBIT (% din CA)	29,81	54,41	82,52
64,28	58,28	50,18	-21,94	Rata EBITDA (% din CA)	33,93	59,70	75,95
5.971	5.951	5.980	0,15	Număr de angajați la sfârșitul perioadei	5.971	5.980	0,15

Cifrele din tabelul de mai sus sunt rotunjite, prin urmare pot rezulta mici diferențe la reconciliere.

\*\*\*\*

### Despre ROMGAZ

S.N.G.N. ROMGAZ S.A. este cel mai mare producător și principal furnizor de gaze naturale din România. Compania este admisă la tranzacționare pe piața Bursei de Valori din București (BVB) și a Bursei din Londra (LSE). Acționar principal este statul român cu o participație de 70%. Compania are o experiență vastă în domeniul explorării și producerii de gaze naturale, istoria sa începând acum mai bine de 100 de ani, în anul 1909. ROMGAZ face explorare geologică în scopul descoperirii de noi zăcăminte gazifere, produce gaz metan prin exploatarea zăcămintelor din portofoliul companiei, depozitează subteran gaze naturale, efectuează intervenții, reparații capitale și operații speciale la sonde și asigură servicii profesionale de transport tehnologic. În 2013 Romgaz și-a extins domeniul de activitate prin asimilarea centralei termoelectrice de la Iernut, devenind astfel producător și furnizor de energie electrică. La data de 1 august 2022 Romgaz a devenit acționarul unic al ROMGAZ BLACK SEA LIMITED (înființată ExxonMobil Exploration and Production Romania Limited), ca urmare a finalizării tranzacției de achiziție și transferul tuturor acțiunilor emise de (reprezentând 100% din capitalul social al) ExxonMobil Exploration and Production Romania Limited care deține 50% din drepturile dobândite și din obligațiile asumate prin Acordul Petrolier pentru zona de apă adâncă a perimetrului offshore XIX Neptun din Marea Neagră.

### Pentru mai multe informații

Biroul de presă ROMGAZ

[comunicare@romgaz.ro](mailto:comunicare@romgaz.ro)

[romgaz.ro](http://romgaz.ro)

**ROMGAZ**